

Số: /BC-UBND

Cát Hải, ngày tháng 02 năm 2026

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế-xã hội và quốc phòng-an ninh tháng 01;
phương hướng, nhiệm vụ tháng 02 năm 2026;
công tác chuẩn bị tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026**

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải báo cáo tình hình kinh tế- xã hội, quốc phòng-an ninh tháng 01 năm 2026 và công tác chuẩn bị tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ trọng tâm

(1) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố, Đảng ủy, HĐND đặc khu về các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh; chủ đề năm 2026 của thành phố “*Chủ động thực thi, phát huy động lực; tăng trưởng bút phá*” và của đặc khu “*Chủ động thực thi; phát huy di sản; phát triển xanh, bền vững*”.

(2) Chuẩn bị chu đáo các nội dung phục vụ chương trình đồng chí Đại tướng Nguyễn Trọng Nghĩa - Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Thường vụ Quân ủy Trung ương, Chủ nhiệm Tổng cục chính trị QĐND Việt Nam đến kiểm tra, tặng quà Đảng bộ, chính quyền và lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn đặc khu nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

(3) Tập trung công tác chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ, công tác trọng tâm, nhất là thu ngân sách, giải phóng mặt bằng và tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thi công triển khai các công trình, dự án. Tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng và tổ chức các đợt ra quân lập lại trật tự lòng đường, vỉa hè, đảm bảo mỹ quan đô thị trong dịp đầu năm 2026.

(4) Xây dựng và triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026 theo hướng cụ thể, khả thi và phù hợp với tình hình thực tiễn nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu của Bộ Chỉ số cải cách hành chính theo Quyết định số 3665/QĐ-UBND ngày 09/9/2025 của UBND thành phố.

(5) Tập trung chỉ đạo triển khai các hoạt động chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; trong đó, chú trọng công tác an sinh xã hội, xây dựng kế hoạch tổ chức các chương trình văn hóa, thể thao, chuẩn bị phương án đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và cung ứng hàng hóa phục vụ nhân dân đón Tết.

(6) Tích cực, chủ động chuẩn bị các điều kiện tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn đặc khu.

(7) Chỉ đạo chuẩn bị tổ chức các hoạt động kỷ niệm 67 năm ngày Bác Hồ về thăm Cát Bà, Cát Hải (31/3/1959-31/3/2026) và Khai mạc du lịch Cát Bà năm 2026.

(8) Triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026) gắn với tổng kết phong trào thi đua khen thưởng năm 2025 và phát động phong trào thi đua năm 2026.

(9) Tiếp tục thực hiện nghiêm túc kỷ cương, trật tự, nền nếp công vụ, trọng tâm là cải cách hành chính theo tinh thần “*Đoàn kết - Trách nhiệm - Kỷ cương - Hiệu lực - Hiệu quả*”.

(10) Tổ chức công bố các quyết định liên quan đến công tác cán bộ của Ban Chỉ huy Quân sự đặc khu. Tiếp tục triển khai các bước theo quy trình tuyển quân, giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ, phân đầu hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2026. Duy trì tốt công tác quốc phòng-quân sự địa phương, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn đặc khu.

2. Kết quả thực hiện các lĩnh vực

2.1. Lĩnh vực kinh tế:

(1) Du lịch-Thương mại

Khách du lịch tháng 01 ước đạt 142.550 lượt, bằng 3% kế hoạch, tăng 13,1% so với cùng kỳ năm 2025; trong đó, khách quốc tế ước đạt 97.500 lượt, bằng 7,2% kế hoạch, tăng 14,1% so với cùng kỳ. Tổng doanh thu từ dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 140,4 tỷ đồng, bằng 2,9% kế hoạch, tăng 23,9% so với cùng kỳ năm 2025. Chỉ đạo triển khai Quyết định số 253/2025/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND thành phố về ban hành Quy chế quản lý hoạt động du lịch và phương tiện thủy nội địa phục vụ khách du lịch trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà.

Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về thương mại trên địa bàn; triển khai kế hoạch phát triển thương mại điện tử trên địa bàn giai đoạn 2026 -2030; chỉ đạo triển khai tổ chức các chương trình chợ Tết, chợ hoa Xuân Bính Ngộ 2026; đảm bảo cung ứng hàng hóa phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán.

(2) Công tác tài chính-ngân sách

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 01 đạt 58,067 tỷ đồng, bằng 10,1% dự toán thành phố và HĐND đặc khu giao; thu ngân sách đặc khu được hưởng theo tỷ lệ điều tiết tháng 01 đạt 33,484 tỷ đồng, bằng 8,95% dự toán thành phố và HĐND đặc khu giao; trong đó, phí tham quan, lưu trú nghỉ đêm trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà tháng 01/2026 đạt 24,15 tỷ đồng (*nộp ngân sách là 22,6 tỷ*), bằng 8% kế hoạch, tăng 26% so với cùng kỳ năm 2025.

Chi ngân sách tháng 01 đạt 30,87 tỷ đồng, bằng 6,9% dự toán HĐND đặc khu giao.

(3) Thực hiện các dự án và giải ngân vốn đầu tư công

Tháng 01/2026, đang triển khai thực hiện 27 công trình, dự án theo kế hoạch; trong đó, có 04 dự án chuyển tiếp năm 2025 do thành phố quyết định đầu tư; 23 dự án, công trình do đặc khu quyết định đầu tư (gồm: 18 dự án, công trình chuyển tiếp năm 2025 đang triển khai thực hiện; 05 dự án, công trình dự kiến khởi công mới năm 2026 đang triển khai công tác chuẩn bị đầu tư); đã hoàn thành phê duyệt quyết toán 01 công trình.

- Thực hiện thủ tục giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 2025 cho các dự án đầu tư xây dựng, với số tiền là: 518,838 tỷ đồng/524,188 tỷ đồng, bằng 99%, trong đó:

+ Vốn ngân sách thành phố: 258,920 tỷ đồng/264,270 tỷ đồng, bằng 98%;

+ Vốn ngân sách đặc khu: 259,918 tỷ đồng/259,918 tỷ đồng, bằng 100%.

- Thực hiện giải ngân vốn đầu tư công tháng 01 đạt: 20,951/163,614 tỷ đồng, bằng 12,77% kế hoạch, trong đó:

+ Vốn ngân sách thành phố: 0/70 tỷ đồng, đạt 0%;

+ Vốn ngân sách đặc khu: 20,894/93,614 tỷ đồng, đạt 22,32%

(4) Đất đai - tài nguyên môi trường

Cấp 29 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tổ chức rà soát đất 5%, chưa sử dụng, đất cho mượn...trên địa bàn đặc khu phục vụ công tác quản lý nhà nước về đất đai. Thực hiện thống kê đất đai năm 2025 theo quy định. Kiểm tra công tác quản lý về đất đai tại thôn 2 Hiền Hào và các địa điểm có khả năng phát sinh các vi phạm. Ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động Ngày chủ nhật xanh, toàn dân chung tay vì đặc khu Cát Hải xanh-sạch-đẹp năm 2026; xây dựng kế hoạch thu gom, vận chuyển, xử lý rác năm 2026.

(5) Công tác quản lý vịnh

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện việc sắp xếp các cơ sở nuôi trồng thủy sản theo các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố; tổ chức hoàn thiện hồ sơ giao khu vực biển cho các cơ sở nuôi trồng thủy sản theo quy định. Bố trí nhân lực, phương tiện, cơ sở vật chất đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên toàn vịnh. Tập trung thực hiện tuyên truyền, vận động di chuyển các bè nổi kinh doanh dịch vụ du lịch trái quy định trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà. Chỉ đạo duy trì thường xuyên kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường, thu phí, hoạt động vui chơi giải trí dưới nước. Rà soát, hoàn thiện hồ sơ đề nghị công bố mở rộng khu neo đậu tàu lưu trú qua đêm tại khu vực Vạn Tà, Trà Báu.

(6) Xây dựng; quản lý trật tự lòng đường, vỉa hè; quy hoạch

Kiện toàn Đội Kiểm tra về Trật tự đô thị và Vệ sinh môi trường; xây dựng kế hoạch và tổ chức các đợt cao điểm kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trên địa bàn¹. Thực hiện công tác điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Hải Phòng theo yêu cầu của UBND thành phố; tổ chức lập điều chỉnh cục bộ một số khu vực phục vụ các dự án trọng điểm của thành phố tại địa bàn đặc khu; phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu tái định cư đảo Cát Hải (giai đoạn 1)-lần 4. Cấp 04 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ theo quy định.

(7) Giao thông vận tải

Duy trì thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực giao thông vận tải trên địa bàn theo phân cấp quản lý. Chỉ đạo triển khai các kế hoạch, phương án sẵn sàng đảm bảo an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa trong dịp

¹ Xử lý thu giữ nhiều tang vật vi phạm (bàn ghế, biển quảng cáo, xe đạp, menu...), xử phạt 02 trường hợp vi phạm với số tiền 7,5 triệu đồng

Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Triển khai sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng, chỉnh trang đô thị phục vụ đón Tết Nguyên đán.

(8) Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và khoa học công nghệ, chuyển đổi số

Sản lượng mắm tháng 01 ước đạt 700.000 lít, bằng 8,75% kế hoạch. Tiếp tục thực hiện và đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về Công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp, khuyến công và khoa học công nghệ trên địa bàn. Thực hiện thủ tục sửa đổi thông tin chủ sở hữu nhãn hiệu chứng nhận “Cát Bà Xanh vẻ đẹp của thiên nhiên”; tổ chức tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cho sáng kiến cấp cơ sở năm học 2025-2026 đối với các đơn vị sự nghiệp giáo dục. Tiếp tục triển khai kế hoạch phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn.

(9) Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

Tiếp tục chủ động theo dõi diễn biến thời tiết trên biển, kịp thời thông tin tình hình thời tiết để các cơ quan, đơn vị có phương án chủ động ứng phó với thời tiết xấu và tìm kiếm cứu nạn trong dịp năm mới 2026.

(10) Sản xuất nông-lâm-thủy sản

Tổng sản lượng thủy sản tháng 01 ước đạt 528 tấn, bằng 8,4% kế hoạch. Trong đó, khai thác ước đạt 148 tấn, bằng 8,3% kế hoạch; nuôi trồng ước đạt 380 tấn, bằng 8,5% kế hoạch.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác phòng chống khai thác IUU theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố. Chỉ đạo triển khai các biện pháp diệt chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch phòng cháy và chữa cháy rừng; kế hoạch tổ chức Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026. Hướng dẫn các chủ thể làm hồ sơ đánh giá sản phẩm OCOP đạt tiêu chuẩn 5 sao; kiểm tra sản xuất của các chủ thể đã được công nhận sản phẩm OCOP.

(11) Công tác giải phóng mặt bằng

- *Dự án cảng hàng hóa, bến phà, bến tàu khách, nhà máy sản xuất các sản phẩm du lịch, khu dịch vụ hậu cần du lịch:* Đang triển khai với tổng diện tích 446,64 ha; diện tích đã hoàn thành giải phóng mặt bằng: 347,1 ha, đạt 77,7%.

- *Dự án Tổ hợp sản xuất ô tô Vinfast:* Đang triển khai với tổng diện tích 345,7 ha; diện tích đã hoàn thành giải phóng mặt bằng: 333,32 ha, đạt 96,4%.

- *Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp cảng cửa ngõ quốc tế Hải Phòng:* Dự án đang triển khai với tổng diện tích 526,81 ha; diện tích đã hoàn thành giải phóng mặt bằng: 398,8 ha, đạt 75,7%.

- *Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng khu công nghiệp và khu phi thuế quan Xuân Cầu:* Dự kiến hoàn thành việc xác định nguồn gốc tài sản vào quý IV/2025 để thực hiện các bước tiếp theo của thủ tục thu hồi đất và giao đất trong quý I/2026.

- *Dự án đầu tư nâng cấp, mở rộng tuyến đường xuyên đảo Cát Hải - Cát Bà (đoạn Cát Viêng - Mốc Trắng):* Dự án đang triển khai với tổng diện tích 14,35 ha; diện tích đã hoàn thành giải phóng mặt bằng: 14,32ha, đạt 99,8%.

- Dự án xây dựng Công viên cây xanh Khu du lịch vịnh trung tâm Cát Bà: Dự án đang triển khai với tổng diện tích 2,56 ha; diện tích đã hoàn thành giải phóng mặt bằng: 1,32 ha, đạt 52,3%.

- Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng đoạn qua địa bàn thành phố Hải Phòng: Dự án đang triển khai với tổng diện tích giải phóng mặt bằng là 58,45ha. Đã phê duyệt phương án đối với 60/65 trường hợp. Hiện tại, đang triển khai chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ theo quy định.

2.3 Lĩnh vực Văn hóa-Xã hội

(1) Văn hóa-Thông tin-Thể thao

Tập trung triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng các sự kiện quan trọng của địa phương, thành phố và đất nước. Tổ chức thành công Chương trình văn nghệ “Chào năm mới 2026”. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động kỷ niệm 67 năm ngày Bác Hồ về thăm Cát Bà, Cát Hải; khai mạc du lịch Cát Bà năm 2026². Tiếp tục duy trì hoạt động 19 câu lạc bộ thể thao, văn hóa trên địa bàn. Công thông tin điện tử thành phần đặc khu, các kênh thông tin của đặc khu trên các nền tảng mạng xã hội, các mạng dịch vụ viễn thông trên địa bàn hoạt động ổn định; thực hiện đăng tải 285 văn bản, tin bài chỉ đạo (gồm 41 tin bài, 244 các văn bản chỉ đạo các loại).

(2) Công tác giáo dục, đào tạo

Chỉ đạo các đơn vị trường học theo phân cấp quản lý hoàn thành chương trình và tổ chức sơ kết học kỳ I và thực hiện chương trình học kỳ II năm học 2025-2026. Tổ chức hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp đặc khu năm học 2025-2026 đối với giáo dục tiểu học; tham gia Giải thi đấu thể thao và Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp thành phố năm học 2025-2026. Triển khai kế hoạch phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2026; kế hoạch phổ cập giáo dục cho trẻ 3 đến 5 tuổi giai đoạn 2026-2030.

(3) Chính sách-Xã hội

Chi trả cho 207 đối tượng chính sách người có công với kinh phí 688,364 triệu đồng; 1.444 đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng với số kinh phí 1.334,5 triệu đồng. Chỉ đạo thành lập các Đoàn công tác của đặc khu đi thăm, tặng quà đại diện một số gia đình chính sách trọng điểm trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

(4) Y tế-Dân số

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế trên địa bàn. Trên địa bàn không ghi nhận dịch bệnh xâm nhập, không có ca ngộ độc thực phẩm; thực hiện thẩm định, cấp 12 bản cam kết an toàn thực phẩm đối với các cơ sở giáo dục có bếp ăn bán trú. Chỉ đạo tăng cường quản lý, nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, hoạt động hành nghề y, dược tư nhân. Dân số trung bình: 33.166 người; tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên: 0,38%.

² Giải pickleball đặc khu Cát Hải, Giải bóng chuyền hơi, Hội chợ Triển lãm “Thương mại-Du lịch-Thủy sản Cát Bà”, Hoạt động thả con giống tái tạo nguồn lợi thủy sản ven biển, Chương trình nghệ thuật “Cát Bà xanh”...

2.4. Lĩnh vực Nội chính

(1) Công tác nội vụ

Tiếp tục tích cực, chủ động triển khai các nội dung phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị phân loại đơn vị hành chính đặc khu. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố Hải Phòng. Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua năm 2025 và phát động phong trào thi đua năm 2026. Ban hành quyết định cho phép thành lập Hội Chữ thập đỏ đặc khu Cát Hải. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực tôn giáo.

(2) Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo

Trong tháng 01, Bộ phận Tiếp công dân đã tiếp 31 lượt công dân đến kiến nghị với 31 người, 31 vụ việc mới phát sinh; tổng số đơn đã tiếp nhận là 63 đơn (04 đơn khiếu nại, 59 đơn kiến nghị). Như vậy, cùng với 85 đơn kỳ trước chuyển sang, tổng số đơn phải giải quyết là 144 đơn (06 đơn khiếu nại, 138 đơn kiến nghị) thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND đặc khu; đã giải quyết 42 đơn kiến nghị, chuyển sang kỳ sau 06 đơn khiếu nại và 96 đơn kiến nghị.

(3) Công phòng chống tham nhũng, tiêu cực

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng đã ban hành. Thực hiện tuyên truyền 10 lượt tin, bài trên Cổng thông tin điện tử đặc khu và gần 30 lượt qua hệ thống truyền thanh đặc khu các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện việc công khai và báo cáo kết quả kê khai tài sản, thu nhập. Thường xuyên kiểm tra công vụ, công tác phòng, chống lãng phí, tiêu cực của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các cơ quan hành chính nhà nước; trong tháng 01, không có trường hợp cán bộ, công chức vi phạm quy tắc ứng xử bị xử lý kỷ luật.

(4) Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hành chính tư pháp

Ban hành các kế hoạch triển khai công tác văn bản quy phạm pháp luật năm 2026. Lập và công khai danh mục thông tin phải được công khai và danh mục thông tin công dân được tiếp cận có điều kiện trên Cổng thông tin điện tử đặc khu và niêm yết tại các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân đặc khu. Chứng thực cho 1.608 trường hợp; thực hiện các nghiệp vụ hộ tịch khác cho 806 trường hợp.

(5) Hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công

Thực hiện công khai 377 thủ tục hành chính (TTHC) thuộc thẩm quyền giải quyết được Ủy ban nhân dân thành phố ban hành; 2.553 TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính. Cơ bản các TTHC được đồng bộ, thống nhất trên các Cổng dịch vụ công quốc gia và trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của thành phố; có đầy đủ quy trình, sẵn biểu mẫu để phục vụ người dân, doanh nghiệp. Tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ 601 lượt công dân đến giải quyết TTHC; đã tiếp nhận 547 hồ sơ (100% số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến), đã giải quyết 487 hồ sơ, còn 58 hồ sơ

đang giải quyết (*trong hạn*), 02 hồ sơ rút; các hồ sơ được tiếp nhận, giải quyết đúng quy trình, thời hạn theo quy định.

Thường xuyên theo dõi, giám sát, đôn đốc việc giải quyết và trả kết quả của các cơ quan, đơn vị đảm bảo thực hiện đúng quy định và hoàn thành đúng thời hạn. Công dịch vụ công quốc gia và trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC đã hoạt động thông suốt, ổn định, giúp phục vụ người dân và doanh nghiệp thực hiện các TTHC trực tuyến, tiết kiệm thời gian và chi phí. Công tác thu, nộp, quản lý phí, lệ phí đối với TTHC nhận, trả kết quả trực tiếp được thực hiện công khai, minh bạch đảm bảo theo quy định. Không tiếp nhận, xử lý, giải quyết phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân liên quan đến thực hiện TTHC.

2.4. Lĩnh vực Quốc phòng-An ninh

(1) Công tác quốc phòng địa phương

Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm vững chắc chủ quyền an ninh biển đảo. Tổ chức hội nghị công bố Quyết định về việc miễn nhiệm chức vụ Chỉ huy trưởng, Chỉ huy phó, Chính trị viên phó, Trợ lý Ban Chỉ huy quân sự; khẩn trương kiện toàn nhân sự và ổn định tổ chức, cơ sở vật chất của cơ quan Ban Chỉ huy Quân sự đặc khu. Kiện toàn Hội đồng Nghĩa vụ quân sự đặc khu. Tổ chức quản lý chặt chẽ công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2026. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương.

(2) Công tác an ninh trật tự

Các cơ quan chức năng đã tổ chức điều tra và lập hồ sơ xác minh, xử lý theo thẩm quyền 05 vụ vi phạm pháp luật trên địa bàn; trong kỳ báo cáo, xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông đường bộ (*02 người bị thương*). Tiếp tục thực hiện các mô hình liên kết đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn. Duy trì thực hiện công tác tuần tra, chốt điểm, mật phục, kiểm tra hành chính, thực hiện phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội trên địa bàn. Chỉ đạo triển khai kế hoạch thực hiện cao điểm tổng kiểm tra, rà soát cư trú trên địa bàn đặc khu; đợt cao điểm tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026. Tiếp tục triển khai Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ đặc khu thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 08/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy”. Đăng ký đặc khu Cát Hải đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2026.

Chỉ đạo lực lượng biên phòng tăng cường tuần tra, kiểm soát, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông tại các bến tàu, bến phà, khu vực biên giới biển thuộc địa phương quản lý, bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biển, đảo; thực hiện tuần tra kiểm soát trên biển 250 lượt và đăng ký kiểm chứng cho 7.727 lượt phương tiện tàu, thuyền các loại. Tình hình an ninh trật tự, an ninh chính trị tiếp tục được giữ vững, ổn định.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI ĐÓN TẾT NGUYÊN ĐÁN BÌNH NGỌ 2026

1. Triển khai công tác tuyên truyền, văn hóa, thể thao, du lịch

- Tại trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND đặc khu, các trục đường giao thông, đầu các bến phà được trang trí trực quan nổi bật, ấn tượng, trang trí 18 cụm cỗ động trực quan, 120 pano các loại, 600 hồng kỳ, 02 phướn thả khổ lớn; đèn nháy 20.000 bộ; chỉnh trang đô thị, sơn sửa cột điện, gốc cây, trang trí đèn chiếu sáng; 98% hộ gia đình ở mặt đường treo cờ Tổ quốc. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện tốt việc treo cờ, băng khẩu hiệu mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng Đại hội XIV của Đảng, hướng tới cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao, du lịch. Tổ chức các hoạt động Chào năm mới 2026, đón Tết Nguyên đán Bình Ngọ và kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam³.

- Đề nghị UBND thành phố cho phép tổ chức bắn pháo hoa tầm thấp đón Xuân Bình Ngọ tại 2 khu vực đảo Cát Hải (sân Trường THPT Cát Hải) và đảo Cát Bà (khu trung tâm du lịch) để phục vụ nhu cầu văn hóa tinh thần cho Nhân dân.

- Chỉ đạo Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa - Du lịch và Thông tin - Truyền thông tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường văn hóa phẩm; các hoạt động dịch vụ văn hóa, vui chơi, giải trí và hoạt động lễ hội trong dịp Tết; chủ động phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, các biểu hiện tiêu cực trong hoạt động văn hóa. Đồng thời, xây dựng phương án kiểm tra đột xuất đối với một số điểm kinh doanh dịch vụ karaoke trên địa bàn đặc khu.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn tăng cường các biện pháp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa, bảo đảm các hoạt động tín ngưỡng, sinh hoạt văn hóa truyền thống diễn ra đúng quy định, văn minh, phù hợp với thuần phong mỹ tục; góp phần bảo đảm đón Tết Nguyên đán Bình Ngọ năm 2026 trên địa bàn đặc khu an toàn, lành mạnh.

- Tổ chức Chợ hoa Xuân Tết Nguyên đán Bình Ngọ 2026 tại 04 địa điểm trên địa bàn đặc khu từ ngày 05/02/2026 (tức ngày 18 tháng Chạp) đến hết ngày 16/02/2026 (tức ngày 29 tháng Chạp âm lịch) tại 04 điểm: sân Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, vị trí sân khấu khu trung tâm du lịch Cát Bà (Khu vực quanh công chào), khuôn viên sân Nhà Văn hóa thôn Tiên Lộc, chợ Khu Tái định cư (thôn Ninh Tiếp).

2. Công tác quản lý, điều hành và bình ổn thị trường, đảm bảo an toàn thực phẩm

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường kiểm tra, kiểm soát và quản lý thị trường; đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ... Chủ động xử lý thông tin về thị trường giá cả, dự báo được tình hình cung-cầu hàng hóa, lượng hàng dự trữ của tổ chức, cá nhân kinh doanh trên địa bàn (chú trọng các mặt hàng thiết yếu như: gạo, lương thực, thực

³ Một số hoạt động tiêu biểu như: chương trình văn nghệ đón giao thừa “Chào Xuân Bình Ngọ 2026”, tại 2 khu vực đảo Cát Hải và đảo Cát Bà vào đêm 30 Tết; tổ chức Giải bóng đá nam sân mini tại Sân bóng đá Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công đặc khu; hỗ trợ các thôn tổ chức Giải bóng chuyền hơi từ ngày 02 đến ngày 05 Tết..

phẩm, ...); xử lý kịp thời hành vi đầu cơ trục lợi, gây ra tình trạng sốt hàng hóa giá tào; tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, mọi thành phần kinh tế tham gia sản xuất kinh doanh phục vụ nhu cầu người tiêu dùng.

- Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026. Chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành đặc khu phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và những địa điểm có lượng người tập trung đông, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đặc biệt trong thời gian cao điểm trước, trong và sau Tết.

- Yêu cầu các chợ trung tâm kiểm tra, giải tỏa các hành lang lấn chiếm diện tích, cải tạo, sửa chữa các phương tiện thiết bị phòng cháy chữa cháy, hệ thống tiêu thoát nước, hệ thống điện bảo vệ và vệ sinh môi trường khu vực chợ. Đến thời điểm hiện tại, nhìn chung các mặt hàng được chuẩn bị khá đầy đủ về số lượng, kiểu dáng, mẫu mã phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân.

- Một số doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh đã chủ động tập kết số lượng hàng hoá thiết yếu, các mặt hàng phục vụ nhu cầu Tết tương đối đầy đủ và đảm bảo đủ nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân; các hàng hóa thiết yếu tại các chợ, cửa hàng tiện lợi, cửa hàng kinh doanh tổng hợp được bày bán phong phú, đa dạng về mẫu mã, chủng loại, chất lượng hàng hóa đảm bảo, đảm bảo nhu cầu tiêu dùng, mua sắm của Nhân dân.

3. Tình hình bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

- Chỉ đạo Công an đặc khu và các lực lượng chức năng triển khai kế hoạch cao điểm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán và các hoạt động lễ hội Xuân 2026. Đồng thời, tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy, phòng ngừa và ngăn chặn không để xảy ra cháy nổ trong mùa hành khô; tổ chức đợt kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư và các hộ gia đình có hoạt động sản xuất, kinh doanh, tích trữ nhiều hàng hóa dễ cháy, nổ; các di tích lịch sử, đình, chùa, lễ hội, các khu vui chơi giải trí tập trung đông người...; kiên quyết tạm đình chỉ hoặc đình chỉ hoạt động với các đơn vị, cơ sở, hộ gia đình có hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ vi phạm nghiêm trọng về phòng cháy, chữa cháy. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nêu cao ý thức khi đốt vàng mã trong dịp Tết Nguyên đán và thực hiện các biện pháp phòng chống cháy nổ.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố về đợt cao điểm thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP và Quyết định số 95/2009/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả “đèn trời”. Tiếp tục thực hiện vận động thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết; bố trí, phân công ca trực cho cán bộ, chiến

sỹ theo yêu cầu công tác; tăng cường phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chế độ tuần tra, kiểm soát trên biển, chủ động, sẵn sàng đối phó với các tình huống đột xuất, bất ngờ; sắp xếp, neo đậu, trông coi tàu, thuyền, bè cho ngư dân các địa phương gửi tại các bến bãi, vịnh trên địa bàn đặc khu để về nghỉ Tết, đảm bảo an toàn tuyệt đối về tài sản cho các phương tiện; đảm bảo an ninh trật tự các bến tàu khách, bến phà và dưới mặt nước. Đồng thời, các đơn vị chủ động phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ và thực hiện việc trực Tết theo quy định.

4. Tổ chức thăm hỏi, chúc tết, tặng quà cho các đối tượng chính sách, an sinh xã hội

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức 11 đoàn công tác của đặc khu đi thăm hỏi, trao quà Tết của Chủ tịch nước, thành phố cho các đối tượng chính sách, người có công tiêu biểu, gia đình các đồng chí nguyên lãnh đạo địa phương, các hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và một số cơ quan, đơn vị làm nhiệm vụ trong dịp Tết.

- Chỉ đạo tổ chức tiếp nhận và trao quà tết của các cấp, ngành, các nhà hảo tâm cho các đối tượng thương bệnh binh, thân nhân Liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, các đối tượng chính sách xã hội, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang, người lao động và đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn đặc khu với trị giá 3.801.596.000 đồng.

5. Bảo đảm an toàn giao thông vận tải; cung cấp điện, nước phục vụ sản xuất, sinh hoạt và vệ sinh môi trường

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chuẩn bị sẵn sàng phương án đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân năm 2026; tăng cường công tác tuyên truyền về đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa, đường bộ; thực hiện việc duy tu bảo dưỡng kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, hệ thống biển báo giao thông thủy, bộ...

- Các đơn vị cấp nước và điện lực đã xây dựng kế hoạch cung ứng điện, nước phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán; chuẩn bị máy móc, thiết bị, nguyên vật liệu, vật tư và lực lượng thường trực để kiểm soát chặt chẽ nguồn nước, điện, tránh tình trạng mất điện, nước phục vụ sản xuất và nhu cầu sinh hoạt, vui chơi, giải trí và việc tổ chức lễ hội của Nhân dân.

- Ban Quản lý dự án đặc khu tổ chức phân công ca trực, tập trung cao công tác thu, dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn; thường xuyên phun thuốc khử trùng, rắc vôi bột tại các bãi rác tập trung; chỉnh trang khuôn viên cây xanh, điện trang trí trên địa bàn; bảo trì, kiểm tra, sửa chữa, thay thế các thiết bị công cộng, bảo đảm cảnh quan đô thị, môi trường của khu vực trung tâm đặc khu phong quang, sạch đẹp.

6. Công tác phòng chống dịch bệnh; chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân trong dịp Tết

Xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý theo quy định. Chỉ đạo Trung tâm Y tế, Trạm Y tế đặc khu, Bệnh viện Đa khoa Đôn Lương chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc chữa bệnh, phương tiện cấp

cứu, trực ban 24/24h để bảo đảm kịp thời giải quyết các ca cấp cứu và chăm sóc các bệnh nhân trong dịp Tết. Triển khai công tác phát hiện, ngăn chặn và khống chế kịp thời các bệnh dịch nguy hiểm, không để bệnh dịch bùng phát.

7. Tổ chức Tết trồng cây, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp và phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi:

Dự kiến địa điểm tổ chức Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ (tại đoạn đường từ Ngã ba Xây dựng - thôn 2 Cát Bà đến đường nối Tùng Dinh - thôn 5 Cát Bà; trồng hoa bằng lăng). Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp các thôn hướng dẫn nông dân kỹ thuật trồng, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho các loại cây rau màu vụ đông; sản xuất theo quy trình sản xuất an toàn, đảm bảo thời gian cách ly trước khi thu hoạch; chủ động các biện pháp ngăn chặn có hiệu quả sự phát sinh và lây lan của dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Ủy ban nhân dân đặc khu đã tập trung cao công tác chỉ đạo, điều hành triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và thực hiện chủ đề năm của thành phố, đặc khu ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm 2026. Chủ động, tích cực triển khai công tác chuẩn bị đón Tết Nguyên đán, nhất là công tác an sinh xã hội và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Tiếp tục phối hợp thực hiện quy trình, thủ tục và chuẩn bị các điều kiện tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban tổ chức và triển khai công tác chuẩn bị tổ chức các hoạt động kỷ niệm 67 năm ngày Bác Hồ về thăm Cát Bà, Cát Hải (31/3/1959-31/3/2026) và khai mạc du lịch Cát Bà năm 2026. Chú trọng tăng cường và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý trật tự lòng đường, vỉa hè, đảm bảo “*đường thông, hè thoáng*” phục vụ Nhân dân và du khách. Các lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế duy trì ổn định; công tác an sinh xã hội thực hiện chu đáo, kịp thời. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh vùng biển đảo được giữ vững, ổn định.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THÁNG 02 NĂM 2026

1. Nhiệm vụ trọng tâm

(1) Tập trung công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh năm 2026; trong đó, triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp thu ngân sách, giải phóng mặt bằng, giải ngân vốn đầu tư công ngay từ những tháng đầu năm.

(2) Chủ động, tích cực triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện chủ đề năm 2026 của thành phố “*Chủ động thực thi, phát huy động lực; tăng trưởng bứt phá*” và của đặc khu “*Chủ động thực thi; phát huy di sản; phát triển xanh, bền vững*”.

(3) Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng, trật tự lòng đường, vỉa hè trên địa bàn. Thường xuyên tổ chức các đợt cao điểm kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

(4) Triển khai thực hiện chủ động, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí của Bộ chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp theo Quyết định số 766/QĐ-TTg, ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Chỉ số cải cách hành chính theo Quyết định số 3665/QĐ-UBND, ngày 09/9/2025 của UBND thành phố.

(5) Tập trung chỉ đạo tổ chức các hoạt động đón Tết đảm bảo an toàn, vui tươi, tiết kiệm; trong đó, chú trọng công tác an sinh xã hội, tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao thiết thực, tạo không khí phấn khởi trong nhân dân. Tổ chức Lễ ra quân đầu năm và phát động “Tết Trồng cây nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ 2026.

(6) Tiếp tục phối hợp rà soát, chuẩn bị chu đáo, đầy đủ các điều kiện tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn.

(7) Tiếp tục tập trung cao công tác chỉ đạo, triển khai công tác chuẩn bị tổ chức các hoạt động kỷ niệm 67 năm ngày Bác Hồ về thăm Cát Bà, Cát Hải (31/3/1959-31/3/2026); khai mạc du lịch Cát Bà năm 2026.

(8) Thực hiện nghiêm túc kỷ cương, trật tự, nền nếp công vụ, trọng tâm là cải cách hành chính theo tinh thần “Đoàn kết - Trách nhiệm - Kỷ cương - Hiệu lực - Hiệu quả”, nhất là sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

(9) Tổ chức chu đáo, trang trọng công tác tiếp xúc và giao nhận công dân nhập ngũ năm 2026, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân. Duy trì tốt công tác quân sự, quốc phòng; chủ động, kịp thời thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh biển đảo của địa phương, không để bị động, bất ngờ, không để hình thành điểm nóng, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán, Lễ hội Xuân năm 2026.

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

2.1. Lĩnh vực kinh tế

- Thường xuyên quan tâm thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch gắn với xây dựng thương hiệu, hình ảnh du lịch Cát Bà. Duy trì thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động du lịch, dịch vụ trên địa bàn; kiện toàn Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa-Du lịch và Thông tin truyền thông; xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động kinh doanh dịch vụ, du lịch theo quy định của pháp luật, nhất là trong việc chấp hành Quyết định số 253/2025/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quy chế quản lý hoạt động du lịch và phương tiện thủy nội địa phục vụ khách du lịch trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà. Chủ động phối hợp với các Sở, ngành liên quan để đẩy nhanh tiến độ xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận Quần đảo Cát Bà là Khu du lịch quốc gia. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác du lịch năm 2025.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh công tác thu ngân sách năm 2026 ngay từ những tháng đầu năm. Phân bổ kế hoạch chi phù hợp, đáp ứng nhu cầu chi thường xuyên theo chế độ, thực hành tiết kiệm chống

lãng phí chi tiêu. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thu, chi ngân sách chống lãng phí, thất thoát, ngăn chặn tiêu cực.

- Tập trung chỉ đạo đảm bảo tiến độ thi công các công trình, dự án trên địa bàn đặc khu và giải ngân vốn đầu tư công theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục thực hiện tốt công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án và quyết định thu hồi đất đối với các dự án đã hoàn thiện thủ tục. Hoàn thành phương án bồi thường, hỗ trợ và công khai xin ý kiến, giải quyết các kiến nghị của Nhân dân theo quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn nuôi trồng thủy sản đảm bảo tuân thủ Đề án nuôi trồng thủy sản trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà. Tích cực đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ công bố vùng du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà. Đẩy nhanh tiến độ tuyên truyền, vận động, thực hiện di chuyển các bè nổi kinh doanh dịch vụ du lịch trái quy định trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà. Duy trì thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trên các vịnh. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tham mưu, đề xuất mở rộng quy mô diện tích khu neo đậu cho tàu lưu trú nghỉ đêm trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 26-CT/TU ngày 29/11/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về nâng cao hiệu quả công tác xử lý vi phạm hành chính và giải quyết khiếu kiện hành chính trong lĩnh vực đất đai; xây dựng kế hoạch kiểm tra đất đai định kỳ. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ liên quan thống kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2025, rà soát, triển khai thực hiện nhiệm vụ quy hoạch sử dụng đất theo quy định hiện hành. Tổ chức Ngày Chủ nhật xanh, toàn dân chung tay vì đặc khu Cát Hải xanh-sạch-đẹp tháng 02 năm 2026.

- Tập trung duy trì công tác quản lý trật tự lòng đường, vỉa hè, bảo đảm giữ vững và nâng cao chất lượng, hiệu quả đã đạt được từ các đợt cao điểm đã triển khai. Chủ động chuẩn bị các phương án bảo đảm an toàn giao thông; phối hợp, đôn đốc Ban Quản lý các bến phà Đồng Bài - Cái Viêng xây dựng kế hoạch tổ chức vận chuyển hành khách trước, trong và sau dịp Tết Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân năm 2026, bảo đảm an toàn tuyệt đối, hạn chế tối đa tình trạng ùn tắc tại các đầu bến phà.

- Chủ động củng cố hạ tầng phòng chống thiên tai, đảm bảo an toàn dân sinh và sản xuất; thực hiện nạo vét, sửa chữa các công trình xung yếu, nâng cao năng lực tiêu thoát nước. Tăng cường tuyên truyền pháp luật về lâm nghiệp, kiểm tra phương án phòng cháy chữa cháy rừng và thực hiện cam kết bảo vệ động vật hoang dã, chim di cư, góp phần phát triển bền vững.

2.2. Lĩnh vực Văn hóa-Xã hội

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo, triển khai các chương trình, kế hoạch chuẩn bị tổ chức các hoạt động kỷ niệm 67 năm ngày Bác Hồ về thăm Cát Bà, Cát Hải (31/3/1959-31/3/2026); khai mạc du lịch Cát Bà năm 2026. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các sự kiện văn hóa, chính trị trọng tâm của đất nước, địa phương. Hướng dẫn, chuẩn bị công tác đón nhận 03 di tích được công nhận xếp hạng cấp thành phố (*Đền thờ Đức Thánh Trần, Đình Đôn Lương, Đình Hòa Hy*). Tăng

cường chỉ đạo công tác quản lý nhà nước về các lễ hội đầu Xuân trên địa bàn đặc khu đảm bảo chấp hành đúng quy định của pháp luật về tổ chức lễ hội.

- Tiếp tục duy trì tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, nâng cao đời sống nhân dân trên địa bàn. Thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi Người có công và bảo trợ xã hội tháng 02 năm 2026. Rà soát, thẩm định hồ sơ, chi trả kinh phí hỗ trợ cho trẻ em thuộc đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết của HĐND thành phố.

- Tổ chức hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh giỏi cấp đặc khu. Ban hành Kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo năm 2026. Thành lập Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục cho trẻ 3 đến 5 tuổi. Chỉ đạo các đơn vị trường học nghỉ Tết Nguyên đán theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo; đồng thời, khẩn trương ổn định nề nếp học tập ngay sau Tết.

- Thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn đặc khu. Tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm; rà soát, chấn chỉnh các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân niêm yết giá đầy đủ và bán theo giá niêm yết, các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm kiểm tra chất lượng các sản phẩm trước khi bán ra cho người tiêu dùng trong dịp Tết.

2.3. Lĩnh vực nội chính

- Tiếp tục tập trung thực hiện các nội dung trong công tác chuẩn bị tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Triển khai kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2026. Thường xuyên quan tâm, thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn, nhất là trong dịp tết Nguyên đán.

- Duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên; chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND đặc khu. Tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân kịp thời, đúng quy định; chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện việc giải quyết đơn đảm bảo thời hạn được giao.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến người dân. Duy trì hiệu quả hoạt động trợ giúp pháp lý và hòa giải ở cơ sở, đảm bảo quyền lợi hợp pháp của nhân dân. Triển khai tốt các nhiệm vụ hành chính tư pháp và hỗ trợ tư pháp, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước ở địa phương.

2.4. Lĩnh vực quốc phòng-an ninh

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương; duy trì nghiêm chế độ thường trực và cơ động, sẵn sàng chiến đấu. Triển khai tiếp xúc, tặng quà cho công dân nhập ngũ và tổ chức thành công Lễ giao nhận công dân nhập ngũ năm 2026 đảm bảo quân số, chất lượng. Duy trì thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, tình huống về bảo vệ chủ quyền, an ninh biển đảo; công tác kiểm tra, kiểm soát, quản lý người, phương tiện hoạt động trên khu vực biên giới, vùng biển thuộc đặc khu.

- Triển khai các biện pháp nhằm phát hiện, đấu tranh, phòng ngừa và triệt phá đối với tất cả các loại tội phạm; tuần tra kiểm soát các chốt điểm, mật phục, kịp thời ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội. Duy trì kiểm tra lưu trú, tạm trú đối với các cơ sở và xử lý nghiêm các vi phạm. Tiếp tục chú trọng huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tổ chức các biện pháp tăng cường phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Văn phòng UBND thành phố;
- Sở Tài chính;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND đặc khu;
- CT, các PCT UBND đặc khu;
- Văn phòng Đảng uỷ đặc khu;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND đặc khu;
- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Trung Cường